
 

 
Областное государственное бюджетное учреждение   

дополнительного профессионального образования  

«Костромской областной учебно-методический центр»  
 

ПРИКАЗ 

 

«21» апреля 2024 года                   г. Кострома                                                               № 049-0  

                        

Об итогах проведения Региональной олимпиады по музыкальной литературе 

среди учащихся ДМШ и ДШИ Костромской области: 

 7,8 (9) классы по программам с 7,8 (9) –летним сроком обучения и  

4,5 классы по программам с 5-летним сроком обучения,  

к 180-летию со дня рождения Н. А. Римского-Корсакова. 

В соответствии с приказом КОУМЦ от 14 марта 2024 года № 021-0 проведена 

Региональная олимпиада по музыкальной литературе среди учащихся ДМШ и ДШИ 

Костромской области: 7,8 (9) классы по программам с 7,8 (9) –летним сроком обучения и 

4,5 классы по программам с 5-летним сроком обучения, к 180-летию со дня рождения 

Н.А. Римского-Корсакова.  

Олимпиада проводилась только по второй номинации «Брейн-ринг» - командная 

игра, которая охватывает широкий круг тем, связанных с жизнью и творчеством 

композитора Н.А. Римского-Корсакова. Игра включила в себя 11 раундов: 

1.Устные вопросы «Детство и юность Н.А. Римского-Корсакова» 

2.Устные вопросы «Опера «Сказка о царе Салтане»» 

3.Письменные вопросы «Опера «Снегурочка»» 

4.Устные вопросы «Опера «Садко»» 

5.Видеовикторина 

6.Устные вопросы «Жизнь и творчество Н.А. Римского-Корсакова» 

7.Письменные вопросы «Симфоническая сюита «Шехеразада»» 

8.Аудиовикторина 

9.Письменные задания «Кругозор» 

10.Устные вопросы «Оперное творчество Н.А. Римского-Корсакова» 

11.Конкурс красноречия «Римский-Корсаков – оперный сказочник» 
  

В игре приняли участие две команды, они представили МБУ ДО «Вохомская детская 

школа искусств» (преподаватель Дьячкова Марина Викторовна) и МБУ ДО «Детская 

школа искусств городского поселения поселок Чистые Боры Буйского муниципального 

района» (преподаватель Бердникова Галина Анатольевна) Костромской области. 

 

Согласно решению жюри конкурса: 

- Дипломы Лауреата I степени присуждены участникам команды МБУ ДО «Вохомская 

детская школа искусств»; 

- Дипломы Лауреата II степени присуждены участникам команды МБУ ДО «Детская 

школа искусств городского поселения поселок Чистые Боры Буйского муниципального 

района»; 

- Диплом Лучшему игроку присужден Адеевой Елизавете, участнице команды МБУ ДО 



«Вохомская детская школа искусств» (преподаватель Дьячкова Марина Викторовна). 

 

На основании решения жюри 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить список победителей. Присудить победителям дипломы: Лауреата I, II 

степени, Лучшему игроку. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                         Л.В. Арсланова 

 

 


